Públicos, na sua redação atual, doravante designado por CCP;

- Por deliberação de câmara em reunião de 12 de junho de 2024, titulada pela Proposta 
n.° 1136/2024, foi adjudicada a empreitada de Construção da Casa Mortuária de Sarilhos 
Grandes, à empresa Santavares- Empreiteiros Lda., pelo valor de 291.201,02 € (duzentos 
e noventa e um mil, duzentos e um euros e dois cêntimos) a acrescer o IVA á taxa legal 
em vigor, tendo sido assinada a Consignação dos trabalhos a 23 de julho de 2024, os quais 
apresentam um prazo de execução de 270 dias;

- Por deliberação de câmara em reunião de 18 de setembro de 2024, titulada pela

[...]

trabalhos complementares não pode exceder, de forma acumulada, 50 % do preço 
contratual inicial;

- Os trabalhos complementares em causa, cuja proposta se anexa, cumprem o 
preconizado nos pontos anteriores, sendo que o valor estimado para os trabalhos 
propostos e necessários é de 9.433,73 € (nove mil, quatrocentos e trinta e três euros e 
setenta e três cêntimos) acrescido de IVA à taxa legal em vigor, a que corresponde a 
3,24% do preço contratual inicial no valor de 291.201,02 € (duzentos e noventa e um mil, 
duzentos e um euros e dois cêntimos), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor;

Trabalhos a menos

- De acordo com o n° 1 do art.° 379° do CCP prevê-se que se possam realizar trabalhos a 
menos, salvo em caso de impossibilidade de cumprimento, o empreiteiro só pode deixar

[...]

de executar quaisquer trabalhos previstos no contrato desde que o dono de obra emita 
uma ordem com esse conteúdo, especificando os trabalhos a menos;

- Os trabalhos a menos, cuja lista se anexa, cumprem o preconizado no ponto anterior, 

sendo que o valor estimado é de 6.894,00 € ( seis mil, oitocentos e noventa e quatro 

euros) acrescido de IVA à taxa legal em vigor.

Proponho:

1. Aprovação dos trabalhos complementares conforme orçamento que se anexa e 
autorização da elaboração do respetivo contrato adicional, no valor 9.433,73 € (nove

mil, quatrocentos e trinta e três euros e setenta e três cêntimos), acrescido de IVA 
à taxa legal em vigor.

2. Aprovação da lista de trabalhos a menos.

3. Aprovação da minuta de contrato referente ao contrato adicional para os trabalhos 
complementares.

4. Que a presente deliberação seja publicitada, nos termos do artigo 56.° da Lei n.°

[...]

complementares engloba todos os trabalhos adicionais constantes da proposta do 

segundo contraente................................................................................................................. 

TERCEIRA: O valor do presente contrato adicional é de € 9 433,73 (nove mil, 

quatrocentos e trinta e três euros e setenta e três cêntimos), a acrescer o IVA à taxa 

legal em vigor..........................................................................................................................  

QUARTA: Na execução destes trabalhos e em todos os atos que a eles digam respeito a

[...]

na legislação portuguesa em vigor e que renuncia ao foro especial.................................  

Assim 0 disseram e outorgaram. ............................................................................................ 

0 encargo total resultante deste contrato é de € 9 999,75 (nove mil, novecentos e 

noventa e nove euros e setenta e cinco cêntimos), no qual está incluída a 

percentagem de seis por cento, respeitante ao IVA, Objetivo 2.4.6.3, Projeto/Ação 

105 e a classificação orçamental da dotação por onde o mesmo será satisfeito é a 

seguinte: Classificação Orgânica: